พระจักรพรรดิฉู่ปุ่น^๑ จากหลักฐานนี้สันนิษฐานได้ว่ากินแดนแถบนี้มีการติดต่อกับฉู่ปุ่นมาก่อนการตั้งกรุงสุโขทัย แต่การติดต่อนั้นเป็นไปในลักษณะที่พ่อค้าจีนหรือเกาหลีเป็นคนกลาง และยิ่งปรากฏหลักฐานอีกว่า ใน พ.ศ. ๑๔๐๔ (ค.ศ. ๘๖๑) เจ้าชายฉู่ปุ่นองค์หนึ่งได้เสด็จไปประเทศจีนและอินเดียและตามหลักฐานจีนกล่าวว่า เจ้าชายองค์นี้สิ้นพระชนม์ใน พ.ศ. ๑๔๐๘ (ค.ศ. ๘๖๕) ที่แคว้นละว้าหรือลพบุรีเก่า^๒ เพราะฉะนั้นตามหลักฐานดังกล่าวนี้ แสดงให้เห็นว่าการติดต่อระหว่างกินแดนแถบลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาและประเทศฉู่ปุ่นนั้นไม่มีการติดต่อกันโดยตรง เป็นแต่เพียงการติดต่อโดยมีคนกลางหรือโดยบังเอิญเท่านั้น

สมัยสุโขทัย

สมัยกรุงศรีอยุธยา

การค้าขายติดต่อกันระหว่างประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นในสมัยกรุงศรีอยุธยา นี้ ปรากฏหลักฐานอย่างแน่ชัดในสมัยสมเด็จพระมหาจักรพรรดิ เอกสารญี่ปุ่นกล่าวว่า ใน พ.ศ. ๒๑๐๖ (ค.ศ. ๑๕๖๓) มีเรือสำเภาจากสยามหลายลำไปญี่ปุ่น^๒ สินค้า

^๑ ประเสริฐ ณ นคร, "การชำระประวัติศาสตร์ไทย," สังคมศาสตร์ปริทัศน์, ฉบับพิเศษ (มิถุนายน, ๒๕๐๙), ๔๖ - ๕๐.

พระเจ้าอู่ทองทรงตั้งกรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานีตั้งแต่ พ.ศ. ๑๘๙๓ (ค.ศ. ๑๓๕๐) และใน พ.ศ. ๑๙๑๑ - ๑๙๑๗ (ค.ศ. ๑๓๖๘ - ๑๓๗๔) กรุงศรีอยุธยาเริ่มมีนโยบายขยายอาณาเขต จนกระทั่งปราบกรุงสุโขทัยได้ใน พ.ศ. ๑๙๒๑ (ค.ศ. ๑๓๗๘).

ที่ญี่ปุ่นต้องการจากไทยมากในเวลานั้น คือ เหล็กกล้า เพราะเหล็กกล้าของญี่ปุ่นไม่เหมาะแก่การทำปืน การค้าระหว่างไทยและญี่ปุ่นนี้ยังคงมีต่อมาจนถึงสมัยสมเด็จพระมหาธรรมราชา คือ ใน พ.ศ. ๒๑๑๕ (ค.ศ. ๑๕๗๒) พระองค์ทรงส่งเรือหลายลำไปประเทศญี่ปุ่น เรือเหล่านี้ได้นำสินค้าจากญี่ปุ่นกลับมาเป็นจำนวนมาก รวมทั้งเครื่องชุกทหมวยออกและเกราะถวายแก่กษัตริย์^๑

ส่วนเอกสารของอังกฤษนั้นกล่าวถึงการติดต่อของสองประเทศนี้ว่า ญี่ปุ่นคงจะเข้ามาในประเทศไทยในคอนตันพุทธศตวรรษที่ ๒๐ แล้ว เพราะปรากฏว่า ใน พ.ศ. ๒๐๔๓ (ค.ศ. ๑๕๐๐) มีชาวญี่ปุ่นเข้ามาตั้งบ้านเรือนในประเทศไทย ในสมัยนั้นมีสำเภาญี่ปุ่นเข้ามาทำการค้าขายกับหัวเมืองชายทะเลและทางฝั่งแหลมมลายูเสมอ แต่พวกนี้มีลักษณะเป็นโจรสลัดมากกว่าเป็นพ่อค้าธรรมดา เมื่อมีโอกาสจะปล้นและโจมตีบรรดาเรือสินค้าที่เดินทางระหว่างประเทศอินเดียกับประเทศจีนและญี่ปุ่น^๒

ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นนี้ปรากฏหลักฐานตรงกันทั้งสองฝ่าย และเป็นการศึกษาที่เป็นทางการระหว่างประมุขของทั้งสองประเทศ คือ ในรัชสมัยสมเด็จพระเอกาทศรถ มีการส่งพระราชสาส์นพร้อมด้วยเครื่องราชบรรณาการแลกเปลี่ยนกัน แม้จะมีได้มีการทำสนธิสัญญากันก็ตาม แต่ก็มีส่วนทำให้ความสัมพันธ์ของทั้งสองประเทศแน่นแฟ้นยิ่งขึ้น และทำให้การค้าเจริญก้าวหน้า คือ

^๑ Ibid., p. 7

^๒ สมจิต อุนมานราชชน, การทูตไทยสมัยกรุงศรีอยุธยา (พระนคร : โรงพิมพ์เกษม, ๒๔๕๓), หน้า ๔๕, อ้างถึงใน, Yosoburo Takeoshi, The Economic Aspects of the History of the Civilization of Japan (London : 1930), p. 30

ในวันที่ ๒๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๑๔๘ (ค.ศ. ๑๖๐๖) โชกุน^๑ อิเอยาสุ (Ieyasu Shogun) ได้มีสาส์นมาขอเป็นไมตรีและทูลขอเป็นใหญ่และไม่ยอมจากไทย ถึงปรากฏใจความดังนี้คือ

โชกุนเป็นตำแหน่งทางการปกครองของผู้ปกครองประเทศที่แท้จริง ตำแหน่งการบริหารประเทศทุก ๆ ท่าน พระจักรพรรดิเป็นประมุขแต่เพียงในนามเท่านั้น คำว่า โชกุน (Shogun) มาจากคำเต็มว่า sei - itai - Shogun (barbarian - guelling generalissimo) เป็นตำแหน่งที่ใ้เรียกผู้บังคับบัญชากองทัพไปปราบพวกโอรุทางเหนือในศตวรรษที่ ๘ ตำแหน่งนี้ก่อนก่อนเป็นตำแหน่งเพียงชั่วระยะเท่านั้น ไม่มีการสืบทอดกันในตระกูล ต่อมาใน พ.ศ. ๑๗๒๘ (ค.ศ. ๑๑๘๕) มินาโมโตะ โยริโตะโม (Minamoto Yoritomo) เป็นผู้มีความสามารถควบคุมกำลังทหารได้ พระจักรพรรดิได้แต่งตั้งเป็นโชกุนใน พ.ศ. ๑๗๓๕ (ค.ศ. ๑๑๙๒) โยริโตะโมจึงพยายามเสริมสร้างกำลังของตนทั้งทางด้านต่างประเทศและในบ้านเมือง คุมอำนาจทุกด้าน รัฐบาลที่มีโชกุนมีอำนาจสูงสุดนี้เรียกว่ารัฐบาล "บากูฟุ" (Bakufu) หรือรัฐบาลทหาร และตั้งแต่นั้นมาก็มีอำนาจสืบทอดกันมาในตระกูลโชกุนมีอำนาจปกครองประเทศตั้งแต่ พ.ศ. ๑๗๓๕ - ๒๔๑๐ (ค.ศ. ๑๑๙๒ - ๑๘๖๗) โดยเฉพาะในศตวรรษที่ ๑๗ รัฐบาลบากูฟุนี้มีอำนาจแข็งแกร่งมาก มีศูนย์กลางการปกครองเป็น ๓ ระยะ คือ

๑. รัฐบาลที่โยริโตะโม เป็นผู้ริเริ่ม พ.ศ. ๑๗๓๕ - ๑๘๗๖ (ค.ศ. ๑๑๙๒ - ๑๓๓๓) มีศูนย์กลางการปกครองอยู่ที่คามาคูระ (Kamakura)
๒. รัฐบาลทหารอาชิกากา (Ashikaga Bakufu) พ.ศ. ๑๘๘๑ (ค.ศ. ๑๓๓๘) มีศูนย์กลางการปกครองที่เกียวโต (Kyoto)
๓. รัฐบาลทหารโตกุกาวา (Togukawa Bakufu) พ.ศ. ๒๑๔๘ - ๒๔๑๐ (ค.ศ. ๑๖๐๖ - ๑๘๖๗) มีศูนย์กลางการปกครองที่เอโด (Edo) ต่อมาคือ โตเกียว (Tokyo)

"...

มินาโมโตะ อิเอยาสุ แห่งกรุงญี่ปุ่นเจริญทางพระราชไมตรีมายังพระเจ้ากรุงสยาม ย่อมเป็นธรรมดาอยู่ว่า ประเทศทั้งปวงถ้าใดมีความสัมพันธ์อันดีต่อกันก็เหมือนอยู่ใกล้กัน แต่หาไม่มีความสัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศ

๒๑๓๕ (ค.ศ. ๑๕๙๒) มีทหารญี่ปุ่นอยู่ในกองทัพไทยเป็นจำนวนถึง ๕๐๐ คน เรียกว่า

* สมัย อุนมานราชชน, เรื่องเดิม, หน้า ๒๐.

"กองอาสาญี่ปุ่น"^๑ ทหารเหล่านี้เคยเป็นนักรบอยู่ที่ประเทศญี่ปุ่น แต่ต่อมาเมื่อ สิ้นสงคราม ฐานะตกต่ำลงก็อพยพไปทำมาหากินในประเทศอื่น ญี่ปุ่นที่เข้ามา มีหลายคนที่มีบทบาททางการเมืองในกรุงศรีอยุธยา ตัวอย่างเช่น คิยา คิวูซาเอมอน (Kiya Kyuuzae-mon) แห่งนางาซากิ โดมารัชราชการช่วยทำสงครามกับพม่า จนได้รับความดีความชอบ และยังมีพ่อค้าแห่งเมืองนางาซากิอีกคนหนึ่งชื่อ อิซูดะ มาทาซาเอมอน (Isuda Matazaemon) ได้เดินทางมาประเทศไทยระหว่าง พ.ศ. ๒๑๓๘ - ๒๑๕๓ (ค.ศ. ๑๕๙๖ - ๑๖๑๑) ได้รับการยกย่องในการขับไล่ พม่าผู้รุกรานออกไป ในที่สุดก็ได้แต่งงานกับเจ้าหญิงองค์หนึ่ง^๒

ทหารญี่ปุ่นเริ่มมีบทบาทเกี่ยวกับการสืบราชสมบัติของไทยตั้งแต่ปลายแผ่นดิน สมเด็จพระเอกาทศรถ เมื่อพระองค์สวรรคตใน พ.ศ. ๒๑๕๓ (ค.ศ. ๑๖๑๐) เจ้าฟ้าศรีเสาวภาคย์ (พระราชโอรส) เสวยราชย์อยู่ได้เพียง ๒ - ๓ เดือนก็ถูกสำเร็จโทษด้วยท่อนจันทร์ สมเด็จพระเจ้าทรงธรรมขึ้นครองราชสมบัติต่อมา ในระยะนี้ชาวญี่ปุ่นได้มีบทบาทเกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ภายในประเทศด้วย จดหมาย เหตุของ ปีเตอร์ ฟลอริส (Peter Floris) กล่าวว่า ทหารอาสาญี่ปุ่นรักษา

และหวาดเกรงว่าสมเด็จพระเจ้าปราสาททองจะส่งกำลังมาปราบปราม จึงพากันอพยพล่องเรือข้ามทะเลไปยังกัมพูชา ส่วนออกขุนเสนาภิมุขได้หลบหนีไปอยู่กับพวกราชวดี^๑

หลังจากนั้นสมเด็จพระเจ้าปราสาททองก็ทรงพยายามกำจัดญี่ปุ่นให้หมดไปจากแผ่นดิน เข้าใจว่าพระองค์ทรงระงับการกวาดล้างญี่ปุ่นตั้งแต่ พ.ศ. ๒๑๗๓ (ค.ศ. ๑๖๓๐) ถึง พ.ศ. ๒๑๗๕ (ค.ศ. ๑๖๓๒) ดังปรากฏในรายงานของพวกพ่อค้าฮอลันดาที่อยู่ในประเทศไทย (Daily Journal of Dutch East India) รายงานนั้นลงวันที่ ๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๑๗๔ (ค.ศ. ๑๖๓๑) ว่า ไทยได้ส่งพระราชสาส์นและเครื่องราชบรรณาการที่มีค่าไปถวายเจ้าชายออเรนจ์ (Prince of Orange) และผู้ว่าราชการของบริษัท เมื่อฮอลันดาส่งของมาตอบแทน ไทยก็ให้การต้อนรับอย่างดี ผู้แทนฮอลันดากล่าวว่าการที่เป็นเช่นนี้ก็เพราะ

^๑รอง ศยามานนท์และ วิลลาสวส์ นพรัตน์, เรื่องเดิม, ๓๗ - ๔๒;
ประชุมพงศาวดารภาคที่ ๗๕ (ศึกษานิตยสารพิเศษ, ๒๕๑๓), หน้า ๒๑๘ - ๒๒๘.

ใน พ.ศ. ๒๑๙๓ (ค.ศ. ๑๖๕๐) สมเด็จพระเจ้าปราสาททองทรงทำการขับไล่ชาวญี่ปุ่นออกนอกประเทศครั้งใหญ่ พวกญี่ปุ่นโค่นหลบหนีไปเขมรและพยายามชักชวนให้เขมรมาทำสงครามกับไทย ไทยจึงพยายามผูกมิตรกับฮอลันดาเพื่อจะให้ช่วยเหลือในเวลาสงคราม* นอกจากนี้แล้วใน พ.ศ. ๒๑๙๕ (ค.ศ. ๑๖๕๒) สมเด็จพระเจ้าปราสาททอง ยังได้ทำการกวาดล้างพวกญี่ปุ่นอีกครั้งหนึ่ง ตามจดหมายเหตุวันวลิต^๒

*Francis H. Giles, "A Critical Analysis of Van Vliet's Historical Account," The Siam Society (Selected Article from the Siam Society Journal) Vol. VII (Bangkok; 1951), p. 155.

^๒วันวลิต (Jeremias Van Vliet) เกิดเมื่อ ค.ศ. ๑๖๔๕ (ค.ศ. ๑๖๐๒) ที่ Schiedam ทางตะวันตกของเมืองรอตเตอร์ดัม (Rotterdam) เขาใช้ชีวิตวัยเด็กที่บ้านเกิดและต่อมาเขาทำงานในบริษัทอิสตันเคียตะวันออกของฮอลันดา ได้เดินทางมาเมืองปัตตาเวียในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๑๙๒ (ค.ศ. ๑๖๔๘) จากนั้นไปประจำที่ญี่ปุ่นประมาณ ๓ ปี มีตำแหน่งเป็นรองผู้จัดการบริษัทใน พ.ศ. ๒๑๙๖ (ค.ศ. ๑๖๕๓) กลับมาปัตตาเวียอีกครั้งหนึ่ง เดินทางเขามาประเทศไทยพร้อมกับเรือชื่อ "เดลท์" (Delft) มาประจำที่บริษัทในกรุงศรีอยุธยา ตำแหน่งรองจากโยส เซาเตน (Joost Schoutten) ซึ่งเป็นผู้จัดการบริษัทการค้าฮอลันดา (Cape - merchant) และมาใน พ.ศ. ๒๑๔๑ (ค.ศ. ๑๖๓๘) เขาได้รับแต่งตั้งเป็นผู้จัดการบริษัท แทนเซาเตน ตลอดระยะเวลาที่เขาอยู่ในกรุงศรีอยุธยาได้เขียนหนังสือ ๓ เล่ม คือ

๑. Description of the Kingdom of Siam พิมพ์ใน พ.ศ. ๒๒๓๕ (ค.ศ. ๑๖๙๒)

๒. Chronicles of the Ayuthian Dynasty เขียนเมื่อวันที่ ๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๑๔๓ (ค.ศ. ๑๖๐๐)

๓. Historical Account of Siam in the 17th Century

เขาเดินทางกลับไปปัตตาเวียในวันที่ ๒๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๑๔๕ (ค.ศ. ๑๖๐๒) และได้รับแต่งตั้งเป็นหัวหน้าบริษัทที่เปอรูเซีย แต่ช่วยจึงไม่ได้ออกเดินทางไป แต่กลับรับตำแหน่งเป็นหัวหน้าบริษัทที่มะละกาแทน และต่อมาถูกกล่าวหาว่าเบียดบังผลประโยชน์ของบริษัทถูกตัดสินจำคุก ใน พ.ศ. ๒๑๔๘ (ค.ศ. ๑๖๐๕) พนโทยและโคเดินทางกลับประเทศฮอลันดา สิ้นชีวิตลงในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๒๐๖ (ค.ศ. ๑๖๖๓)

กล่าวว่าพระองค์ทรงจุดไฟเผาหมู่บ้านญี่ปุ่น^๑ เข้าใจว่าเป็นเรื่องสืบเนื่องมาจาก เหตุการณ์ พ.ศ. ๒๑๗๓ (ค.ศ. ๑๖๓๐)

สาเหตุที่สมเด็จพระเจ้าปราสาททองทรงเกลียดชังและขับไล่ชาวญี่ปุ่นนั้น นอกจากเป็นเพราะความเกรงกลัวอำนาจของชาวญี่ปุ่นแล้ว พระองค์ยังทรง ได้รับความยุ้งจากพวกพ่อค้าฮอลันด้าอีกด้วย ดังจะเห็นได้จากจดหมายของข้าหลวง ใหญ่บริษัทอินเดียตะวันออก คือ นายเฮนริก บูเวอ์ (Governor General Hendrick Beuwer) ที่มีไปถึง นายนิโคลัส คูเกอร์ แบคเกอร์ (Nicolas Couckebacker) ผู้แทนของบริษัทที่เมืองฮิราโด (Hirado) ประเทศญี่ปุ่น ลงวันที่ ๒๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๑๗๓ (ค.ศ. ๑๖๓๐) ว่าเขาได้สั่งให้เขาแทนผู้แทนของบริษัทในประเทศ ไทยทราบว่า ขณะนี้บริษัทมีนโยบายคือ

"...

๑. พยายามสร้างทัศนคติที่เลวของญี่ปุ่นให้แก่คนไทย ในการที่พวกญี่ปุ่นเป็นกบฏต่อพระมหากษัตริย์ไทย
๒. โห่แฉงชาวตอลีเสนาบกิจการต่างประเทศของไทย ว่า คนญี่ปุ่นไครวมมือกับพระมหากษัตริย์ของจัมปาและเขมร และอนัม ในการที่จะฆ่าตีไทย
๓.

๑๖๕๕ - ๑๖๕๖) พระองค์ทรงดำเนินนโยบายตามแบบสมเด็จพระเจ้าปราสาททอง โดยส่ง ทูตไปเจริญสัมพันธไมตรีกับญี่ปุ่นเมื่อ พ.ศ. ๒๑๔๕ (ค.ศ. ๑๖๕๖) แต่ญี่ปุ่นก็ไม่ ต้อนรับทูตไทยโดยอ้างว่าตนดำเนินนโยบายปิดประเทศมาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๑๓๕ (ค.ศ. ๑๖๓๖)

ในรัชสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราชไทยได้พยายามทำการติดต่อกับ เพื่อ เจริญสัมพันธไมตรีกับญี่ปุ่นอีก ในวันที่ ๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๒๐๔ (ค.ศ. ๑๖๖๑) พระองค์ทรงส่งคณะทูตถือพระราชสาส์นไปอีกครั้งหนึ่ง แต่ไม่ปรากฏพระ ราชสาส์น ตอบจากโชกุน

ถึงแม้ว่าความสัมพันธ์อันดีระหว่างไทยและญี่ปุ่นจะขาดหายไปตั้งแต่รัชสมัย สมเด็จพระเจ้าปราสาททองก็ตาม ไทยก็ยังค้าขายกับญี่ปุ่นตลอดมา โดยใช้วิธีการ ส่งเรือที่มีชาวจีนเป็นลูกเรืออยู่ภายใต้การควบคุมของขุนนางไทย โชกุนทราบวิธี การเหล่านี้ดี แต่ก็มีใจทำการต่อต้านแต่อย่างใด การค้าแบบนี้เราเริ่มใช้ใน

พ.ศ. ๒๑๗๗ (ค.ศ. ๑๖๓๔) นอกจากการค้าโดยอาศัยชาวจีนเป็นลูกเรือแล้ว บางครั้งก็ส่งสินค้าไปกับเรือของฮอลันดา ด้วยวิธีเหล่านี้ทำให้ไทยยังคงค้าขาย กับญี่ปุ่นได้ตลอดมาจนถึงรัชสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช ดังที่เซอร์วาเลียเยร์ เกอโชมอง (Chevalier De Chaumont) ราชทูตฝรั่งเศสที่มาเจริญทาง พระราชไมตรีกับกรุงศรีอยุธยา ระหว่าง พ.ศ. ๒๒๒๔ - ๒๒๒๕ (ค.ศ. ๑๖๘๑ - ๑๖๘๒) เขียนบันทึกว่า พระเจ้าแผ่นดินสยามจะส่งเรือประมาณ ๒ - ๓ ลำไป ญี่ปุ่นทุกปี เช่นเดียวกับหลักฐานของญี่ปุ่นได้แสดงถึงการส่งเรือของไทยไปค้าขาย กับญี่ปุ่นดังปรากฏในตารางที่ ๒ ท้ายบท

ในจำนวนเรือดังกล่าวนี้มีเรือที่ดำเนินการค้าขายได้สมความมุ่งหวัง เพียง ๓๐ ลำ เพราะบางลำถูกพายุอัปปางลง และในจำนวนเรือนี้เป็นเรือของ พระมหากษัตริย์ประมาณ ๖๐ % เรือของพระญาติพระวงศ์ประมาณ ๔๐ %^๒

หลังรัชสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราชแล้ว ไทยก็มีได้ส่งเรือไปค้าขาย กับญี่ปุ่นอีก เพราะพระเจ้าแผ่นดินองค์ต่อมาไม่ได้ทรงสนพระทัยทางการค้ากับ ต่างประเทศเท่าที่ควร ประกอบกับใน พ.ศ. ๒๒๒๕ (ค.ศ. ๑๖๘๒)^๓ ญี่ปุ่นได้ ปฏิเสธการค้ากับไทยที่เมืองนางาซากิ การติดต่อกับค้าขายจึงหยุดชะงักลง

ในรัชสมัยสมเด็จพระเจ้าท้ายสระ (พ.ศ. ๒๒๕๑ - ๒๒๗๕) ชาวญี่ปุ่น ในกรุงศรีอยุธยาคงจะหมดลง เพราะสเปนซึ่งเข้ามาใน พ.ศ. ๒๒๒๐ ใ้รับ พระราชทานหมู่บ้านญี่ปุ่นเป็นที่ตั้งหมู่บ้านของคน

พระองค์ก็ยังทรงเห็นความสำคัญทางด้านการค้าระหว่างประเทศทั้งสอง พยายามส่งทูตไปเจริญสัมพันธไมตรีกับญี่ปุ่นหลายครั้ง ก็ได้รับการปฏิเสธทั้งนี้เพราะญี่ปุ่นดำเนินนโยบายปิดประเทศ พระมหากษัตริย์องค์ต่อ ๆ มา ยังทรงค้าขายกับญี่ปุ่นโดยอาศัยจีนเป็นลูกเรือไปค้าขายที่เมืองนางาซากิ จนกระทั่ง พ.ศ. ๒๒๒๘ (ค.ศ. ๑๖๘๖) ญี่ปุ่นได้ปฏิเสธการค้ากับไทยที่เมืองนางาซากิ ประเทศทั้งสองจึงขาดการติดต่อกันตั้งแต่นั้นมา และได้มาเริ่มเปิดความสัมพันธ์กันอีกครั้งหนึ่งในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว แห่งกรุงรัตนโกสินทร์

สภาพของญี่ปุ่นในช่วงเวลาที่ตรงกับสมัยกรุงศรีอยุธยา

เมื่อไทยมีความสัมพันธ์กับประเทศญี่ปุ่นนั้นตรงกับสมัยโชกุน อิเอยาสุ (Ieyasu Shogun) ซึ่งเป็นโชกุนคนแรกของตระกูลโทกุกาวา (Tokugawa) ปกครองอยู่ระหว่าง พ.ศ. ๒๑๔๖ - ๒๑๕๘ (ค.ศ. ๑๖๐๓ - ๑๖๑๖) ในสมัยนั้นญี่ปุ่นมีนโยบายส่งเสริมการค้าต่อกับต่างชาติกับต่างประเทศทั้งประเทศเพื่อนบ้านและยุโรป โชกุนได้ให้ความสนับสนุน โดยการออกใบเบิกร่องให้แก่พ่อค้าและนักผจญภัย เพื่อเดินทางไปยังประเทศต่าง ๆ ทางแถบตะวันตกของมหาสมุทรแปซิฟิก ถึงช่องแคบมะละกาและพม่า จำนวนใบเบิกร่องที่ออกระหว่าง พ.ศ. ๒๑๔๗ - ๒๑๗๘

(ค.ศ. ๑๖๐๔ - ๑๖๓๕) มีจำนวนถึง ๓๐๐ ใบ^๑ การที่โชกุน อิเอยาซุ ส่งเสริมทางด้านการค้า ก็เพื่อเป็นการเสริมสร้างฐานะของคนที่มั่นคงไปในตัว เพราะขณะนั้นญี่ปุ่นแบ่งออกเป็นแคว้นต่าง ๆ และแต่ละแคว้นจัดการผลประโยชน์ของตนเอง ดังนั้นถ้ารัฐบาลกลางหรือโชกุนมีฐานะทางเศรษฐกิจที่ดีและมั่นคง